
Seite 1 von 5 

  

 

   Sitzungsvorlage DS 2013/286 

   Stadtwerke 
Sabine Elmer 
(Stand: 18.09.2013) 

Werksausschuss 

öffentlich am 25.09.2013  

Gemeinderat 

öffentlich am 30.09.2013  

 

  Mitwirkung: 
 
weitere beteiligte Ämter und Fachbüros 
 
Aktenzeichen: AktID: 2191642 

 

 

Tarifänderungen im stadtbus Ravensburg Weingarten zum 01.01.2014 

 

 

Beschlussvorschlag: 

1. Als neues Tarifangebot wird zum 01.01.2014 für die Zielgruppe „Junge Erwach-

sene“ im stadtbus Ravensburg Weingarten eine Abokarte eingeführt. Mit dieser 

Karte kann zum Preis eines regulären Abos von Montag bis Freitag ab 18.00 Uhr 

und am Wochenende das gesamte Netz des Bodensee-Oberschwaben-

Verkehrsverbundes vom Aboinhaber genutzt werden. 

2. Das Angebot „Samstagskarte“ wird zum 31.12.2013 eingestellt. Ab 01.01.2014 

ist an Samstagen der reguläre Einzelfahrscheinpreis im stadtbus Ravensburg 

Weingarten zu entrichten. 

3. Die Tarife im stadtbus Ravensburg Weingarten (bodo Zonen 30 – 32) betragen    

- vorbehaltlich der Beschlussfassung am 15.10.2013 durch die stadtbus Gesell-

schafterversammlung - ab dem 01.01.2014: 

Einzelfahrt Erwachsene   2,00 Euro 
Einzelfahrt Erwachsene mit bodoCard 1,80 Euro 
Einzelfahrt Kind     1,20 Euro 
Kinderbegleitticket    0,70 Euro 
GruppenTageskarte    8,90 Euro 
EinzelTageskarte     4,00 Euro 
Weihnachtspendelbus    2,00 Euro 
Wochenkarte     14,90 Euro 
Monatskarte     40,50 Euro 
Schülermonatskarte    32,50 Euro 
Kindergartenkindmonatskarte   15,60 Euro 
Abokarte pro Monat    34,10 Euro 
Abokarte premium   pro Monat   40,55 Euro 
AboMobil63 pro Monat    40,40 Euro 
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Tarife P + R Weißenau für Parken und die Hin- und Rückfahrt im Bus: 
 
Einzelfahrt Erwachsene  2,00 Euro 
GruppenTageskarte   8,90 Euro 
Monatskarte    32,40 Euro 
Jahreskarte    324,00 Euro 
Semesterkarte Studenten DHBW 50,00 Euro 
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Sachverhalt: 

1. Rückblick: 

Die Tarife im bodo Verbund wurden zum 01.01.2013 um 4,3 % erhöht.  

Wegen der angespannten wirtschaftlichen Situation der Verkehrsunternehmen 

durch Kostensteigerungen sind weitere Tariferhöhungen zum 01.01.2014 er-

forderlich. 

2. Zuständigkeiten und zeitlicher Ablauf der Tarifanpassung zum 

01.01.2014 

Über den Tarif für den stadtbus Ravensburg Weingarten (bodo Zonen 30 bis 

32) beschließt die stadtbus Gesellschafterversammlung am 15.10.2013 und 

der bodo Aufsichtsrat am 16.10.2013.  

 

Da die Stadtwerke an der stadtbus GmbH nur einen Anteil von 31,4 % haben, 

kann der Tarif für den stadtbus nicht gegen die Interessen der vier weiteren 

stadtbus Partner festgelegt werden. Eine schematische Darstellung über die 

Zuständigkeiten ist in der Anlage beigefügt. 

3. Neues Tarifangebot ab 01.01.2014: 

Als neues Tarifangebot soll verbundweit eine Abokarte für die Zielgruppe 

„Junge Erwachsene“ (ab 18. Lebensjahr bis einschließlich dem Monat des 26. 

Geburtstags) eingeführt werden. Der Preis entspricht dem des regulären Abos 

mit folgendem Mehrwert: 

 

 Netzweite Gültigkeit im Verbundgebiet an Werktagen ab 18.00 Uhr und 

an Samstagen, Sonn- und Feiertagen ganztägig 

 Einmaliger Freimonat für Neuabonnenten 

 

4. Sondertarif an Samstagen im stadtbus: 

Als Maßnahme zur Steigerung der Tarifeinnahmen wird von den stadtbus Ge-

sellschaftern eine Abschaffung des Sondertarifs an Samstagen (1,50 Euro 

statt 2,00 Euro pro Einzelfahrschein) befürwortet. Da es Angebote wie die 

Tageskarte oder Mitnahmekomponenten für Zeitkarteninhaber am Wochen-

ende gibt, sind die stadtbus Gesellschafter der Auffassung, dass auf den Son-

dertarif an Samstagen ab 2014 verzichtet werden kann. Der reguläre Einzel-

fahrscheinpreis für Erwachsene und Kinder soll im Jahr 2014 nicht erhöht 

werden. 

 

Nachdem der Sondertarif an Samstagen über den Haushalt der Stadtwerke 

Ravensburg pro Jahr mit rd. 20.000 Euro bezuschusst wird, wurde im Rahmen 

der Haushaltskonsolidierung 2013 die Abschaffung des Sondertarifs als ge-

eignete Maßnahme zur Einsparung von Haushaltsmitteln bewertet. 
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5. Tarife im stadtbus Ravensburg Weingarten ab 01.01.2014 

Da der reguläre Einzelfahrscheinpreis für Erwachsene und Kinder nicht ange-

hoben werden soll, sind die Preise für Zeitkarten stärker anzuheben, um die 

erforderliche Erlösergiebigkeit zu bekommen. In den vergangenen Jahren 

wurden die Zeitkarten regelmäßig unterproportional angehoben, so dass von 

den Verkehrsunternehmen hier ein Potential zum Ausgleich der Kostensteige-

rungen gesehen wird. 

 

Unter Berücksichtigung der Änderungen im Verbundtarif sollen unter dem 

Vorbehalt der Beschlussfassung in der stadtbus Gesellschafterversammlung 

ab dem 01.01.2014 im stadtbus Ravensburg Weingarten folgende Tarife ge-

lten: 

 

 

 

bisher 

€ 

neu 

€ 

Einzelfahrt Erwachsene 2,00 2,00 

Einzelfahrt Erw. bodoCard  1,80 1,80 

Einzelfahrt Kind 

Rabattierung 40 % 
1,20 1,20 

Samstagskarte 1,50 entfällt 

Samstagskarte Kind 0,75 entfällt 

Kinderbegleitticket 0,70 0,70 

GruppenTageskarte 8,60 8,90 

EinzelTageskarte  4,00 4,00 

Weihnachtspendelbus 1,50 2,00 

Wochenkarte 14,30 14,90 

Monatskarte 39,10 40,50 

Abokarte pro Monat  32,80 34,10 

Schülermonatskarte 31,50 32,50 

Kindergartenkindmonatsk. 15,10 15,60 

Abokarte premium   pro Monat 39,05 40,55 

AboMobil63 pro Monat 39,00 40,40 

Abo Junge Erwachsene - 34,10 
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Die Tarife für den P + R Platz Weißenau werden wie bisher analog den Busta-

rifen erhöht und betragen für Parken sowie die Hin- und Rückfahrt im Bus: 

 

 bisher 

€ 

neu 

€ 

Einzelfahrt Erwachsene 3,60 3,60 

Samstagskarte 3,00 entfällt 

Tageskarte für 5 Personen 8,60 8,90 

Monatskarte 31,00 32,40 

Jahreskarte 310,00 324,00 

Semesterkarte 50,00 50,00 

 

 

In der Anlage ist ein Vergleich mit den Tarifen anderer Stadtverkehre beige-

fügt. Da auch in den anderen Stadtverkehren die Tarife wegen Kostensteige-

rungen angepasst wurden, sind die Tarife im stadtbus Ravensburg Weingar-

ten im Vergleich nach wie vor günstig. 

 

Der Fahrpreis für 3 Zonen im stadtbus Ravensburg Weingarten liegt seit Ver-

bundstart auf dem Niveau des Fahrpreises für 1 Zone im Verkehrsverbund. 

Wegen der angespannten wirtschaftlichen Situation bei der RAB und den 

Stadtwerken Ravensburg, auf deren Linien hohe Defizite entstehen, werden 

Maßnahmen erforderlich um diese Defizite zurückzufahren.  

 

 

 

 

 

Anlagen: 

 

Vergleich mit Tarifen anderer Stadtverkehre 

Übersicht über die Zuständigkeiten 
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